Ventriculus.

Febris ardēs,
oris vlcera,
fissuræ labio-
rum, vulne-
ra, hæmor-
rhagia, spu-
tum sangui-
nis & ventri-
culi ardor.

mulcet febres estuantes, trita cum hordei farina,
& hypochōdrijs ac hepatis admota. Adhæc, quòd
melli intincta, commansa, & ore retēta, aphthas
ac oris vlcera valde emendat. Insuper, quòd sua
radice ficcata, & cum melle trita in formam vn-
guenti, fissuras labiorum, partiumq; aliarum nō
minùs adiuuat, quàm vulnerum dolores, si illis
cum oleo & polenta imposta fuerit. Quæ si per-
coquatur, ad hæmorrhagias & sanguinis proflu-

uia summè efficax habetur. Postremum id erit. Experti sunt veteres, quòd succus portulacę spu-
ta sanguinis mirificè compescit: imò verò portu-
laca ipsa quouis modo ministrata. Quæ si cum
aceto manducata fuerit, ventriculi ardoribus
valde commodabit.

Beta, & medica eius auxilia. A R. V.

Claudius Galenus hoc olus nitrosa facul-
tate dotatum esse censet, qua etiam sordes **Sordes, ven-**
eluit ac discutit: quæ vis in candida beta effica- **tris excre-**
cior est, adeò vt ventrem ad excernendum inui- **tio, stoma-**
tet, ac stomachum sensu exacto præditum mor- **chus & he-**
deat & vellicet, cum nonnulla hepatis iactura. **par.**
Quæ duo postrema, versiculis duobus elegantif-
simis sic expressit Eobanus Hessus.

Cruda nocet beta, hanc coctam sumpsisse iuuabit:

sumpta frequens stomachum vellicat, atq; iecur.

Diphilus medicus geoponicus tradit, beta can-
dida albos folui, & rubra vrinas proritari. Sunt **Aluus.**
qui nigram vituperent, quòd atrabilarium san- **Vrina.**
guinè gignat. Succus naribus inditus, caput pur- **Caput, au-**
gat: infusus, aurium dolores sedat: illitus, dentiũ **res, dentes,**
cruciatus compescit. Si caput succo illius deter- **porrigo,**
geas & cõfrices, à porriginè & pityriasi vindica- **perniones,**
bis: & si radicis succum naribus iniicias, dèrium **ambusti.**
cruciatus emendabis. Si decocto perniones fo-
uebis, eos mitigabis: si folia coxeris, ambustis
medeberis. Addam q; vsus betarum frequēs ny-
ctalopibus est utilis: & si cum atriplice illarũ de- **Nyctalopes,**
coctum vuluis ritè infundatur, earũ vitia corri- **vulvæ vitia,**
get. Beta nigra seu rubra coquitur cum lente lu- **alui fluor.**
brico

**Vermes, iecoris obstru-
ctio, lienosi,
& flatus.**

**Odor allio-
rum.
Quale nu-
trimentum
à beta.**

**Vinum &
acetum.**

brico ventri cohibendo, quem, vt diximus, candida soluit: quæ cocta, & cum allio crudo sumpta, intestinorum tineas abigit. Iecoris obstru-
ctionibus aptius quàm malua accommodatur, maximè vbi cum sinapi vel aceto estur: lienosos similiter manducata, mirificè iuuat. Vnde quis eam medicamentum potius quàm alimentum dixerit, vbi hoc modo manditur. Menander, vnus ex schola Græcorum geoponicorum & medicorum, tradit radices betæ tostas, tetrum allij odorem ac virus extinguere, si supermanducentur. Quæ rubras vel subrubras habent radices, vt valentiùs nutriunt, ita sanguinem gignunt longè crassio-rem quàm folia: illudque insuper obtinent, quòd flatus faciliè pariunt, cum faciliè per aluum alioquin descendant. Huius oleris, sicuti aliorum, exigua est alimonia: quòd si largiùs sumatur, stomachum, vt paulò antè dicebamus, infestat & mordicat. Habet tamen id commodi, quòd aquâ mullâ incoctum, alui sedimina deijcit, vt scribit Diocles Carystius ab Hippocrate, Plinio autore, fama & ætate secundus, in aurea epistola ad Antigonom, de morborum præfagatione, signis & curatione per Hortensia. Quam nos, haud ita pridem cum Opusculo de Sena plâta omnium saluberrima, & beneficentissima, publicæ vtilitati exposuimus. Cæterùm hîc tacendum non est, quòd sicuti à brassica vini sapor (vt suprâ docuimus) in dolio faciliè corrumpitur, ita odore betæ, folijs eius demersis, faciliè reparatur. Si acetum subitò facere voles, tusam betæ radicem in vinum conijcies, post horas tres in acetum degenerabit: quod si voles in pristinum statum restitui, brassicæ radicem indidisse satis erit.

Sed

Sed hæc ad nostra vinorum secreta & auxilia re-
leganda erant: quorum participes nunquam fi-
ent cœnopolæ, nisi vina in multorum perniciem
temerè confundere & perditè turbare definant.

Blitum & Beta cum medicis vtriusque au-
xilijs. A R. VI.

Stomacho inutile olus censetur esse blitum,
ventrem adeò turbans, vt choleram morbū
aliquibus faciat, & alui fluxiones vomitionesq;
cum intestinorum torminibus, mota bile exci- Venter, cho-
tet: quod de immodico & assiduo eius vsu dictū lera, alui flu-
accipies. Vnde à Plinio iners olus sine sapore & xiō, vomit-
acrimonia nuncupatur: & à poëta Hesso ignauū, tus & torm-
ac ventri mouendo duntaxat vtile, mina.

Ignauum (inquit) sine honore blitum, sine viribus, estur

Hoc solo, ventrem quòd bene deiciat.

Ab hoc inertis olere inertes homines bliteos nun-
cupamus. Quanquam antiqui βλίτος dixerunt,
quos Latini stolidos, fatuos, bliteosq; vocant: &
hinc fit, vt vulgari conuicio nullius frugis aut
ingenij homines, nostratibus Gallis blitres ac be-
litres, vt diximus, passim vocentur. Hinc etiam
conuicium fœminis apud Menandrum faciunt
mariti. Blitum è vino potum fertur prodesse ad-
uersus scorpiones, & clavis pedum vtiliter illi-
ni: adhæc lienibus, & ipsorum dolori ex oleo.
Hippocrates, Plinio autore, menstrua eo cibo
fisti putat. Sed hîc prætereundum non est, quòd
prisci cum blito betam confuderunt: vnde Mar-
tialis hanc fatuam, seu insipidam, hoc disticho

Blitū igna-
uum & fa-
tuum olus.

Vt

*Vt sapiant fatuæ fabrorum prandia beta,
O quàm sapè petet vina, piperq; coquus?*

cùm re vera sapore fit nitroso, & non fatuo, aut insipido, vt blitū: quo fit vt eius succus naribus exceptus, mucum & pituitam ex eis eliciat, præsertim betæ albæ. Vnum & item alterum bliti auxilium omittebam. Prius est, quòd aqua decoctionis eius, & maximè rubri, cum suis radicibus, furfures capitis amolitur. Posterius, quòd folia sub cineribus cocta, vel elixata, ambustos summè iuuant. Memineris quòd blitis quàm betis gustus insulsior est & humidior: vnde choleram faciunt, quemadmodum cucurbitæ et pepones. Quæ dum nequeunt excitare facultatem expultricem, cunctando corrumpunt cibum, & hinc vomitiones, turbidasq; ventriculi motiones excitant flatu multo mixto: vt doctè adnotauit Petrus Sena.

Furfures &
ambusta.

Oxalis seu Acetosa, & medica eius auxilia.

AREA VII.

Oxalis ab acido succo nomen habet, vnde apud multos *Acetosa* dici solet, & vulgari nomenclatura *Ozella*. Duorum est generum, maior & minor. Vtraque iuribus affatim innatare consuevit, & singularem gratiam in acetarijs habere. Quin & carnibus intingendis iucū dum succi viridis accrementum subministrat: nec aliud in obsonijs maiorem sibi vendicat autoritatem. De oxalide id sum expertus, quòd carnes quantumuis duras, coriaceas ac peruetustas, esui aptas facit, ac tenellas reddit, si illi concoquantur &

Oxalidis v-
sus ad exci-
tandem ap-
petentiam
& alia.

præma-

præmaceratæ elixentur. Nam lubricæ & humen-
tis est naturæ, quâ dura emollit. Quæ facultas cū
multò validior & vegetior fit in oxylapatho &
lapatho, ita rem eā multò certius cū illis sum affe-
cutus, quàm cum hortensi oxalide, quâ nihil fre-
quentius vbiq; nec vilius, ad irritandam appeten-
tiam, si langueat, aut mitigandum ventriculi vel Ventriculi
hepatis æstum immodicum, si opus fit. Quod & hepatis
poëta herbularius nec ignorauit nec omisit, de æstus.
Oxalide hunc in modum scribens,

Hanc auidè multi comedunt in tempore veris:

Expertumq; ferunt sibi quòd fastidia tollit.

Semen vtriusque tritum ex aqua aut vino, vtili-
ter bibitur contra dysenterias, & cœliacorum Dysenteri-
affectus, ac stomachi fastidia & nauseas. Radi- ci, cœliaci,
ces ex aceto coctæ, aut crudæ illitæ, lepras & im- nausea, le-
petigines sanant: sed antea locus aceto & nitro go, erysipe-
in sole est perfricandus. Sunt qui planta tota effi- las, herpes,
caciter vtantur (sicuti etiam aizoo minore) ad- & oculi.
uersus erysipelata & herpetas, necnon tumores
oculorum in cataplasmate: prætereà aduersus Podagra, ce-
calidas podagras cum polenta, & antiquos capi- phalalgia, &
tis dolores, cum rosaceo. Fluxum muliebrem fluor mulie-
vtero apposita, commodissimè sistit, vt tradit bris ac ven-
Dioscorides: sed non menstrua, seu lunares fœ- tris.
minarum purgationes, vt vult poëta herbula-
rius. Ex quo etiam addimus quòd

Omne genus fluxus ventris restinguere mirè

Cum vino potata solet, vel mansa frequenter.

Decoctum radicū eius, pruritus corporis sedat, Pruritus,
si eo foueatur aut cōfricetur corpus in folijs bal- dentes, stru-
nearum: mulcet insuper dentium dolores cum mæ & regius
vino. Nonnulli in strumis amoliendis radicum morbus.

**Abscessus
aut bubo in
guinum.**

Malacia

**Tumores,
suppuratio,
paruulorum
dysenteria.**

**Pestis & z.
stus febrilis.**

gestamine vtuntur, eas collo appendentes: quæ etiam cum vino potæ, regio morbo auxiliantur. Verùm, hæc omnia efficacius præstare solet oxy-lapathi radix. Apuleius ad abscessum qui fit in inguine, oxalidem contundit absque sale, cum veteri axungia, quæ dupla esse debet ad herbam: iisque probè commixtis, pastillum concinnat, quem folio caulis inuolutum sub calidis cineribus sepelit, & mox abscessui aut buboni calentem applicat, lineoque panno tegit, & colligat. In vino austero cocta & potata prægnantium malaciam et deprauatam appetentiam emendat: quod etiam præstat citrij decoctum. Non tacebo quòd radix aqua incocta, vel macerata, rubelli vini colorem mentiri solet, grata & salutari febricitantibus impostura. Folia papyro vestita, et sub calidis cineribus igneum teporem experta, & pauco rosaceo excepta, quosuis tumores ad suppurationem facilè mouent. Noui quendam qui omnes dysenterias in paruulis, ad hunc curabat modum. Oxalidem forti aceto macerabat, deinde stuppis eodem aceto intinctis, sub calidis cineribus modicè decoquebat, postea succum exprimebat, & calidum propinabat. Penè omiseram, quòd oxalis mirabilem habet energieam aduersus luem pestilentem, si ex aceto macerata, matutinis sumatur horis: fœlici experimento probatum, quemadmodum in nostro opusculo de Peste non obscure ostendimus. Verum enimuerò, nec absurdum, nec inutile fuerit hoc loco proferre quid eam in rem scripserit Ant. Gainerius Papiensis medicus de peste differens. Acetosa, inquit, mirabilem habet virtutem aduersus pestem, sicuti ego accepi à fide digno quodam: